Reconstrucción y Fomento (BIRF) como el acreedor y la República de Costa Rica 

en calidad de prestatario, constituye un endeudamiento público del Gobierno de la 

República para financiar el Primer Préstamo de Política de Desarrollo para la 

Gestión Fiscal y el Crecimiento Verde de Costa Rica hasta por la suma de 

doscientos sesenta y cuatro millones cien mil euros (€ 264.100.000,00). 

El organismo ejecutor será el Ministerio de Hacienda, quien será el responsable de 

la ejecución y la utilización de los recursos del financiamiento.  

Al tratarse de un endeudamiento del Gobierno de la República, el desembolso se 

realizará conforme al Principio de Unidad de Caja.

[...]

Decreto Ejecutivo N° 44336-MAG-S-SP-MOPT publicado en el 

suplemento (Alcance) N° 13 en el Diario Oficial La Gaceta No. 14 del 25 de enero 

de 2024. 

2. CARACTERÍSTICAS Y CONDICIONES FINANCIERAS. 

El monto total del financiamiento es de hasta doscientos sesenta y cuatro millones 

cien mil euros (€ 264.100.000,00), en donde el Prestatario es el Gobierno de la 

República de Costa Rica. 

5 

En relación con el desembolso, se tiene previsto que el préstamo sea desembolsado 

en un único tracto y requerirá el cumplimiento de las condiciones previas 

correspondientes establecidas en el Contrato de Préstamo.